Książę Ostrogski oświadczył, iż jeśli król
zwoła kolejny synod ruskiej hierarchii, to będzie on działał na nim
na rzecz unii. Jak się rychło okazało, książę nie był szczery w swoich
obietnicach, a tylko chciał zyskać na czasie. Ostrogski nadal prowadził
systematyczne działania, skierowane przeciwko unii10.

8 (18) października 1596 roku synod obradujący w katedrze
biskupiej w Brześciu nad Bugiem pod przewodnictwem metropo‑
lity kijowskiego Michała Rahozy przyjął i uroczyście proklamował
unię kościelną, a także wezwał prawosławnych Polski i Litwy do jej
akceptacji.

W 1817 r. w Lublinie prze‑
bywało 3 bazylianów, w 1829, 1838 i 1849 r. – 2, a w 1855 i w 1862 r.
tylko jeden bazylianin, Remigiusz Romuald Hankiewicz52.

Postanowienie namiestnika Królestwa Polskiego Fiodora Berga
o kasacie czterech klasztorów bazyliańskich wyszło 28 listopada (10
grudnia) 1864 r. Oprócz lubelskiego, mowa w nim o klasztorach
w Chełmie, w Białej Podlaskiej i w Zamościu. Decyzję tę motywowano
m.in. małą liczbą zakonników, niewłaściwym zarządem wewnętrz‑
nym i tym, że klasztory nie odpowiadały swemu dawnemu przezna‑
czeniu. Jednak rzeczywista przyczyna kasaty tkwiła w fakcie poparcia
przez bazylianów powstania styczniowego. Dość szybko postano‑
wienie zostało wykonane. Cerkiew pozakonną pw. Przemienienia
Pańskiego w Lublinie zmieniono na parafialną, majątki, kapitały
i wszelkie dochody bazylianów przeszły pod zarząd Komisji Rzą‑
dowej Przychodów i Skarbu. Jedynym klasztorem bazylianów, który
przez pewien czas mógł kontynuować swoją działalność w Królestwie
Polskim, był klasztor w Warszawie53 (zlikwidowany 13 (25) stycznia
1872 r.)54. Ojciec Remigiusz Hankiewicz, dotychczasowy przeło‑
żony klasztoru lubelskiego, pozostał w Lublinie w celu sprawowania
posługi kapłańskiej.

49 W. Juszczak, Bazylianie, [w]: 400-lecie Unii brzeskiej: 1596–1996, red.
R. Soszyński, Marki ‑Struga k/Warszawy 1996, s. 27.
50 J. Lewandowski, dz.

Jan Urban TJ, zakazał podwładnym księżom nadawać
unitom posługi duszpasterskie63.

Z reguły na terenie guberni lubelskiej proces delatynizacji
obrządku i późniejszego przyłączenia unitów do prawosławia prze‑
biegał bez tak dużego oporu, jaki spotkał zmierzające w tym kierunku
władze świeckie i duchowne w guberni siedleckiej64.

11 (23) maja 1875 r. na specjalnie zorganizowanych uroczysto‑
ściach w Chełmie lubelska parafia Przemienienia Pańskiego, licząca
wtedy ok. 80 osób, „dobrowolnie” przyłączyła się do prawosławia,
wszedłszy do prawosławnej diecezji warszawsko ‑chełmskiej65. Ksiądz
Kolankowski pozostał prawosławnym proboszczem parafii w Lublinie.

Metod stosowanych przez władze carskie w sprawie przejścia
unitów na prawosławie nie pochwalali nie tylko wierni greckokato‑
liccy i księża uniccy „starszego pokolenia”. Prawosławny arcybiskup
warszawski Joannicjusz, przebywając 12 (24) stycznia 1875 r. w Bia‑
łej Podlaskiej na uroczystym połączeniu unitów z prawosławnymi,
wyraził się o przybyłych z Galicji księżach następująco: „Gdy Bóg
da, i sprawa ta się ukończy, to tę przeklętą swołocz halicką precz
rozgonię”. Arcybiskup również nie chciał odwoływać się do pomocy
policji w przypadkach, gdy wierni nie przyjmowali prawosławnych
popów.

Wtedy też zaaresztowano wikariusza katedry
lubelskiej ks. Przesmyckiego, wikarego z Łowicza ks. Marcelego Sikor‑
skiego, ks. Nowakowskiego, kamedułę z warszawskich Bielan Teofila

71 Tamże, s. 175; J. Lewandowski, dz. cyt., passim.
72 W. Kołbuk, Duchowieństwo…, s. 113–180.
73 „Люблинскiя губернскія вѣдомости”, 13 (25) kwietnia 1885, s. 4.

na
Chełmszczyźnie został zaaresztowany w trakcie wyjazdu75.

Rocznice likwidacji unii były dla duchowieństwa prawosławnego
okazją do organizacji różnych obchodów i uroczystości. Na dużą skalę
podobne ceremonie przeprowadzano w Chełmie76, jednak i w Lubli‑
nie takie uroczystości miały miejsce. Na przykład, 8 (20) czerwca
1889 r. według dyrektywy władz eparchii chełmsko ‑warszawskiej
w soborze Podwyższenia Krzyża Pańskiego w Lublinie obchodzono
50 rocznicę synodu połockiego, na którym do Cerkwi prawosławnej
włączono wszystkie struktury Kościoła unickiego na terenie zaboru
rosyjskiego z wyjątkiem diecezji chełmskiej.

W Polsce dziś radość wszędzie, // Wszyscy łamią opłatek, //
Więc ja też po kolędzie // Przychodzę na ostatek; // Sam Pan
Jezus mnie wita, // Bom z Podlasia Unita.

74 R. Soszyński, Tajne misje na Podlasiu, [w]: 400-lecie Unii brzeskiej: 1596–1996,
red. R. Soszyński, Marki ‑Struga k/Warszawy 1996, s. 188–192.
75 Tamże, s. 201–202.
76 „Люблинскiя губернскія вѣдомости”, 29 września (11 października) 1884,
s. 3–4.
77 „Люблинскiя губернскія вѣдомости”, 10(22) czerwca 1889, s. 4.